Respondeo quod de cognitione alicuius rei potest aliquis dupliciter loqui: aut secundum ipsam rem, aut quoad nos. Loquendo igitur de Deo secundum se, ipsum esse est per se notum et ipse est per se intellectus, non per hoc quod faciamus ipsum intelligibilem, sicut materialia facimus intelligibilia in actu. Loquendo autem de Deo per comparationem ad nos, sic iterum dupliciter potest considerari. Aut secundum suam similitudinem et participationem, et hoc modo ipsum esse est per se notum; nihil enim cognoscitur nisi per veritatem suam, quae est a Deo exemplata; veritatem autem esse per se notam. Aut secundum suppositum, id est considerando ipsum Deum secundum quod est in natura sua quid incorporeum; et hoc modo non est per se notum ...

Ad quartum dicendum quod ratio Anselmi ita intelligenda est: quod postquam intelligimus Deum, non potest intelligi quod sit Deus et possit cogitari non esse; sed tamen ex hoc non sequitur, quod aliquis non possit negare vel cogitare Deum non esse; potest enim cogitare nihil eiusmodi esse, quo maius cogitari non possit; et ideo ratio sua procedit ex hoc suppositione, quod supponatur aliquid esse quo maius cogitari non potest.

In. sent. I, d. 3 q. 1 a 2.

306. ...Est enim dupliciter aliquid per se notum; scilicet secundum se et quoad nos. Deum igitur esse secundum se est per se notum, non autem quoad nos ... Ad hoc autem, quod sit per se notum, oportet, quod nobis sit cognita ratio subiecti, in qua concluditur praedicatum ... in Deo esse suum includitur in eius quidditatis ratione, quia in Deo idem est quid esse et esse ...

... et ideo secundum se est per se notum. Sed quia quidditas Dei non est nobis nota, ideo quoad nos Deum esse non est per se notum.

De veritate X, 12.

307. ... alii vero licet posteriorem illius sententiae partem amplectantur, quod nobis satis est, negant tamen priorem, quia non admittunt distinctionem illam, nec propositionem aliquam esse per se notam in se, quae non sit per se nota nobis, ut Scotus, Ocham, Gabriel, Henricus.

Suarez, Disputationes metaphysicae XXIX, 32.

308. Nec valet quod Philosophus hoc non vidit, quia multa non vidit quae oportet Theologus concedere.

Reportata Parisiensia II, d. 3 q. 4 n. 16.

Multa enim non posuerunt Philosophi, quae tamen possunt cognosci per naturalem rationem ...

Ebd., d. 1 q. 3 n. 11.

... imo plura dixerunt sine demonstratione quam cum demonstratione ...

Ebd. q. 4 n. 20.

309. *Aliqua natura eminens est, simpliciter prima secundum perfectionem. Hoc patet in ordine essentiali, quia secundum Aristotelem formae se habent sicut numeri, VIII Met{{aphysicorum}} In hoc ordine statuit quod probatur illis quinque rationibus, quae de statu in effectivis sunt superius adductae.*

Op. ox. I, d. II q. 2 p. conclusio 1.

310. *Schon Duns Scotus bestritt den Begriff eines notwendigen Seins aus sich selbst und warf damit im Grunde alle Gottesbeweise über den Haufen.*

Harnack, Lehrbuch der Dogmengeschichte III, 466.

311. *Dico quod propositio illa est per se nota, quae coniungit ista extrema »esse« et »essentiam divinam« ut est haec, Deum et esse sibi proprium.*

Op. ox. I, d. 2 q. 2 n. 4.

312. *Cui repugnat esse ab alio, si est possibile, est.*

Probatur: cuius rationi repugnat posse esse ab alio, illud si potest esse, potest esse a se ... et ita est a se.

De primo principio III, 2.

... potest colorari ratio Anselmi de summo cogitabili; intelligenda est descriptio eius sic: Deus est quo cogitato sine contradictione maius cogitari non potest, sine contradictione; nam in cuius cogitatione includitur contradictio illud debet dici non cogitabile et ita est. Duo enim sunt tunc cogitabilia opposita, quae nullo modo faciunt unum cogitabile quia neutrum determinat alterum. Sequitur autem tale summe cogitabile est in re; per quod describitur Deus.

Summum cogitabile est infinitum.

Ebd. IV, 24.

313. *Per illud potest colorari illa ratio Anselmi, de summo cogitabili Proslogion I et intelligenda est eius descriptio sic:*

Deus est, quo cogitato sine contradictione maius cogitari non potest sine contradictione. Et quod addendum sit »sine contradictione«, patet, nam in cuius cogitatione includitur contradictio, illud dicitur non cogitabile, quia tunc sunt duo cogitabilia opposita, nullo modo faciendo unum cogitabile, quia neutrum determinat alterum.

Summum cogitabile praedictum sine contradictione esse in re, probatur primo de esse quidditativo, quia in tali cogitabili summo summe quiescit intelligens; ergo in ipso summo est ratio primi obiecti intellectus. Scilicet entis et hoc in summo. Et arguitur ultra, quod illud sit loquendo de esse existentiae, quia summe cogitabile non est tantum in intellectu cogitante, quia tunc posset esse, quia est cogitabile

possibile, et non posset esse, quia repugnat rationi eius esse ab alia causa, sicut patuit prius in secunda conclusione de primo effectivo. Maius igitur cogitabile est quod est in re, quam quod est tantum in intellectu. Non est autem hoc sic intelligendum, quod idem, si cogitetur, per hoc sit maius cogitabile si existat: sed omni quod est in intellectu, tantum maius est aliquod cogitabile quod est in re vel quod existit.

Vel aliter coloratur sic, maius cogitabile est, quod existit, id est, perfectius cognoscibile, quia visibile sive intelligibile intellectione intuitiva: quod autem non existit nec in se, nec in nobiliori, cui nihil addit, non est intellectualiter visibile: visibile autem est perfectius cognoscibili non visibili sed tantum intelligibili abstractivae: ergo perfectissimum cognoscibile existit. De differentia intellectionis intuitivae et abstractivae et quomodo intuitiva est perfectior tangetur d. III et alias quando locum habebit.

Op. ox. I, d. 2 q. 2 n. 32.

Dico primo quod non tantum haberi potest conceptus naturaliter in quo quasi per accidens concipitur Deus, puta in aliquo attributo, sed etiam aliquid conceptus in quo per se et quidditative concipitur Deus.

Ebd., d. 3 q. 2 n. 5.

314. ... primum obiectum intellectus divini et voluntatis divinae est solo essentia divina, et omnia alia sunt tamquam secundaria obiecta et producta aliquo modo in tali esse obiecti per intellectum divinum ...

Ebd. n. 9.

... alia obiecta quae sunt secundaria ad intellectum et voluntatem divinam comparando quae non sunt ex se obiecta sed producta per intellectum et voluntatem [Dei] in esse obiecti ...

Ebd. II, d. 1 q. 1 n. 13.

315. ... intellectus divinus aut offert simplicia, quorum unio est contingens in re: aut si offert complexionem offert eam sicut neutrum. Et voluntas eligens unam partem sc. coniunctionem istorum pro aliquo nunc in re, facit illud determinate esse verum ...

Ebd. I, d. 39 q. 5 n. 23.

Intellectus divinus primo non est practicus, non apprehendit primo aliquid ut operandum, sed ostendit voluntati ut neutrum. Voluntas autem determinat se ad unam partem ponendi in esse vel non esse et tunc intellectus apprehendit veritatem eius.

Codex Palatinus 993, zit. von Klein.

Oportet ergo totum universum esse sicut unum regnum vel sicut unus principatus et quod ab uno Rege seu Principe gubernetur, qui est Deus altissimus.

Conclusiones metaphysicae 78.

316. *Dico ... quod potentiae non distinguuntur realiter inter se nec ab essentia. Sunt formaliter distinctae idem tamen identice et unitive.*

Op. ox. II, d. 15. n. 16.

Esto tamen, quod intellectus de aliquo ante apprehenderet, illud esse agendum, quam voluntas illud vellet, sicut apprehendit de hoc: Deus est diligendus; non sequitur naturali necessitate, illud apprehendit, et voluntas non potest discordare; ergo ... in obiecto ut sc. velit vel nolit illud quod ostendit volendum, sed in modo tenendi in illud obiectum discordat. Vel magis proprie dicitur quia intellectus suo modo tendit in illud, sc. naturaliter, voluntas suo modo sc. libere.

Ebd. IV, d. 46 q. 1 n. 10 f.

317. *Quelques uns prétendent que rien n'est plus propre à faire voir combien M. Descartes était exercé dans la lecture des bons livres, que la qualité de son style ... Mais il se seroit recrié le premier contre cette imagination, luy qui vouloit faire croire à ses amis que quand son père ne l'auroit jamais fait étudier, il n'auroit pas laissé d'écrire les mêmes pensées, de la même manière, et peut être encore mieux qu'il n'a fait.*